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Forum goni forum

Listopad to zdecydowanie miesiąc dużych imprez 
podsumowujących rok. Dotyczy to także środowiska 
organizacji pozarządowych. Właśnie zakończyło  się 
V  Forum Aktywności Osób Starszych, które zgro-
madziło ok. 150 uczestników z  całego województwa 
(o  najważniejszych wnioskach piszemy w  numerze). 
Za chwilę zaczyna się Forum Organizacji Pozarządo-
wych Miasta Białystok „Nowe Wyzwania”. To spotka-
nie jest ważne nie tylko dlatego, że wynika z naszego 
projektu. Jest ważne przede wszystkim dlatego, iż po-
ruszy kwestie przyszłości naszego ruchu w skali lokal-
nej i krajowej. Stąd też obecność znakomitych gości, 
a także propozycja debaty o ważnych sprawach.

Redakcja
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U NASU NAS bardzo przejmować. Procesy demograficzne nieubła-
ganie zmieniają hierarchię ważności. Już wkrótce po-
łowę mieszkańców województwa mogą stanowić osoby 
w wieku 60+, a gospodarowanie senioralnym potencja-
łem stanie się jedną z podstawowych kwalifikacji władz 
regionalnych. Może dlatego coraz częściej słychać o ak-
tywizacji i wspieraniu samodzielności seniorów, o mię-
dzypokoleniowej współpracy, srebrnej gospodarce itp.

Czego seniorzy potrzebują najbardziej? Przede 
wszystkim  – informacji. Może to być wiedza o  zdro-
wym stylu życia, zasadach bezpieczeństwa, dostępnie 
do usług socjalnych i  komercyjnych, grup wsparcia. 
Coraz częściej jest to też wiedza o nowinkach techno-
logicznych ułatwiających życie i poszerzających możli-
wości działania. Wiele z tych usług i narzędzi jest dziś 
dostępnych. Problem polega na tym, że seniorzy często 
o tym nie wiedzą. Sukces odniesie ten, kto zorganizuje 
sprawny system informacyjny.

Podlaskie organizacje senioralne – co zrozumiałe – 
zorientowane są przede wszystkim na „obsługiwanie” 
swoich środowisk: organizowane samopomocy, aktyw-
ności kulturalnej, wypoczynku. Jednak coraz częściej 
myślą o  działaniu na rzecz środowiska „niesenioral-
nego”. Oczekują, że ich aktywność będzie zmieniać 
otoczenie i  to zarówno te społeczne, jak i  gospodar-
cze. Dało się to zauważyć podczas debaty oksfordzkiej 
zorganizowanej na zakończenie V Forum. Teza debaty 
brzmiała: „Aktywność seniorów zmienia środowiska 
lokalne”.

V Forum

Już po raz piąty odbyło się Forum Aktywności Osób 
Starszych. Organizatorem, ja zwykle, było Stowarzy-
szenie Szukamy Polski, zaś partnerami i współorgani-
zatorami – Rada Seniorów przy Marszałku Wojewódz-
twa Podlaskiego i Zarząd Województwa Podlaskiego. 
Wzięło w nim udział ok. 150 uczestników – przedsta-
wicieli organizacji społecznych i  instytucji publicz-
nych działających na rzecz osób starszych.

Przyjechali liderzy środowisk senioralnych z  Sejn, 
Suwałk, Łomży, Bielska Podlaskiego, Sokółki, Supraśla 
i  wielu innych miejscowości (także wiejskich) woje-
wództwa podlaskiego. Można, bez żadnej przesady, po-
wiedzieć, że są to najaktywniejsi i najbardziej świadomi 
reprezentanci środowisk senioralnych województwa. 
Są to zatem naturalni społeczni partnerzy władz przy 
tworzeniu i  realizacji regionalnej polityki senioralnej. 
I, w dużej mierze, od nich zależeć będzie jakość i sku-
teczność tej polityki.

Powoli zmienia  się też podejście do regionalnych 
i  lokalnych programów senioralnych. Wciąż jeszcze 
są one traktowane jako formalny obowiązek wynika-
jący z europejskich i państwowych wymogów. Coś, co 
trzeba przygotować, ale nie ma powodu, aby  się tym 

https://federacja.bialystok.pl/


federacja.bialystok.pl 4

Wypowiedziach zarówno zwolenników, jak i  prze-
ciwników tezy słychać było niezadowolenie z powodu 
schematyzmu działań organizacji senioralnych i insty-
tucji publicznych zajmujących się tą sferą działalności. 
Niektórzy wprost mówili o tym, że o żadnym zmienia-
niu środowiska mowy być nie może. Z różnych powo-
dów: w  większości leżących po stronie władz, ale po-
jawiły się też głosy samokrytyczne podkreślające niską 
skuteczność i małe ambicje środowiska. 

Jan Oniszczuk

Certyfikacja

Lista organizacji, które złożyły wiosek na certyfikację 
w ramach projektu Białostocka Akademia Pozarządowa:

1. Fundacja Mali Wojownicy
2. Podlaskie Stowarzyszenie Właścicielek Firm
3. Krajowe Towarzystwo Autyzmu. Oddział w Bia-

łymstoku
4. Stowarzyszenie Pomocy Dzieciom z Porażeniem 

Mózgowym „Jasny cel”
5. Podlascy Seniorzy
6. Stowarzyszenie Wspierania Aktywności Niepeł-

nosprawnych Intelektualnie AKTYWNI
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5. Helena Bohle-Szacka „Lilka”. Kreatorka mody 
i malarka – przedstawi Jolanta Szczygieł Rogow-
ska, dyrektor Galerii im. Sleńdzińskich w  Bia-
łymstoku.

6. Placyda Bukowska. Artystka Wileńska i  Bia-
łostocka  – przedstawi Janina Jakoniuk, poetka, 
laureatka ubiegłorocznego konkursu „Polska 
Niepodległa”.

Notacja filmowa to rodzaj wywiadu video, zapisu fil-
mowego, który będzie opowiadać o życiu i o unikalnym 
doświadczeniu osoby, niezwykłej Polki, która stała się 
świadkiem i uczestnikiem historii Polski i historii na-
szego regionu. Bohaterką filmu mogła też być wyjątko-
wą przedstawicielką naszej rodziny, która jest dla nas 
wzorem do naśladowania. Filmy zrealizowała Bożena 
Bednarek, a przestawi je publiczności Eliza Szadkowska 
ze. Od 1 grudnia 2019 r. filmy będzie można obejrzeć 
na kanale YouTube i na fanpagu „100-lecia Kobiet” na 
Facebooku.

Każda notacja jest zapisem rozmów o historii życia 
jednej z 6 wybranych niezwykłych kobiet. Dodatkowo 
zaprezentowana będzie wystawa fotogramów z kolaża-
mi o bohaterkach filmów. Mamy nadzieję, że w następ-
nym roku powstanie 6 kolejnych notacji i kolejne mul-
timedialne wpisy do Podlaskiej Księgo Kobiet.

W drugiej części spotkania w  Galerii Sleńdziń-
skich – odbędzie się spotkanie z Anną Kowalczyk, au-
torką książki „Brakująca połowa dziejów”, która ukaza-
ła się w 2018 r. w Wydawnictwie WAB.

Kobiety zwykłe-niezwykle

28 listopada 2019 dokładnie w 101 rocznicę uzyskania 
praw wyborczych przez kobiety w Polsce Stowarzysze-
nie 100-lecie Kobiet zaprasza na specjalne wydarzenie 
organizowane w Galerii im. Sleńdzińskich w Białym-
stoku pod nazwą „Kobiety zwykłe niezwykłe 100 lat 
temu i dziś”.

Przedstawimy 6 notacji filmowych, których boha-
terkami są kobiety zwykłe i niezwykłe, o których war-
to pamiętać i wpisać ich nazwiska w Podlaską Księgę 
Kobiet.

Oto bohaterki poszczególnych filmów:
1. Anna Ostrożańska. Bieżenka i  kobieta samo-

dzielna  – przedstawi ją Dorra Ostrożańska ze 
Stowarzyszenia „100-lecia Kobiet”.

2. Jadwiga Klimkiewiczowa. Kobieta biznesu 
i radna Białegostoku – przedstawi ją Marta Sie-
mieniuk ze 100-lecia Kobiet.

3. Wanda Wenclik. Prawniczka miłująca sztukę 
i  podróże  – przedstawi Małgorzata Wenclik ze 
„100-lecia Kobiet”.

4. Nora Ney. Gwiazda kina z Białegostoku – przed-
stawi Ewa Wierzbicka-Nosal ze „100-lecia Kobiet”.

ZAPOWIEDZI
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Jest to – jak czytamy – w podtytule „krótka historia 
kobiet na ziemiach polskich”, podana bardzo efektow-
nie dzięki rysunkom Marty Frej.

Anna Kowalczyk to dziennikarka, reporterka i felie-
tonistka (Polskie Radio, Radio PIN, Przekrój, Polki.pl, 
WysokieObcasy.pl). Autorka popularnego bloga o  te-
matyce społecznej boskamatka.pl. Animatorka cyklu 
kawiarnianych spotkań autorskich „Drugie Śniadanie 
Matek” i  współautorka książki „Macierzyństwo bez 
photoshopa”. Feministka.

Nawet jeśli ktoś wspomni o bohaterkach powstania, 
dzielnych Matkach Polkach albo, że to kobieta pierwsza 
zdobyła dla Polski medal na olimpiadzie i Mount Eve-
rest, to te wszystkie wzmianki mają przeważnie charak-
ter „ciekawostek”, „michałków” i sprawiają wrażenie, że 
w naszej wspólnej przeszłości kobiety, nawet wybitne, 
co prawda się przewijały, ale w sumie nie za często i tak 
szczerze: koniec końców, bez wielkiego znaczenia dla 
ogólnego obrazu (fragment książki)

A ilustratorka Marta Frej tak podsumowuje swoje 
wrażenia po lekturze: Anna Kowalczyk wyprowadzi-
ła z mroków historii Superbohaterki, które już zawsze 
będą dodawać mi siły i pewności siebie. Herstoria ist-
nieje.

Po rozmowie z  Anną Kowalczyk zapraszamy na 
debatę „Rola i sytuacja kobiet dawniej i dziś – w 101. 
rocznicę uzyskania praw wyborczych przez kobie-
ty w  Polsce”. Moderatorka debaty: Dorota Sawicka  – 
dziennikarka, prezenterka, moderatorka wielu spotkań 

społecznych rzeczniczka prasowa Politechniki Biało-
stockiej. Prelegentkami będą:

1. Anna Kowalczyk – autorka książki pt. „Brakują-
ca połowa dziejów”.

2. Katarzyna Łotowska  – działaczka społeczna, 
prezeska Ośrodka Wspierania Organizacji Po-
-zarządowych.

3. Dorota Sokołowska – dziennikarka i prezenterka 
Polskiego Radia Białystok, wydawca maga-zynu 
kulturalnego „Podróże po kulturze”, autorka pro-
gramów promujących czytelnictwo, recenzentka 
teatralna i autorka.

4. Jolanta Szczygieł-Rogowska  – dyrektor Galerii 
Ślendzińskich w  Białymstoku, od lat zajmują-
-ca  się badaniem i  upowszechnianiem historii 
Białegostoku.

5. Małgorzata Skowrońska – dr socjologii, pracow-
nik Zakładu Socjologii Kultury UwB, prowa-dzi 
badania nad dystansem społecznym i  kulturą, 
współpracuje z Fundacją Soc-Lab.

Zapraszamy serdecznie 28 listopada. Warto poznać 
kobiety zwykłe-niezwykłe i  zauważać ich rolę w  two-
rzeniu historii, zwanej od słowa „herstory” (jej historia) 
Herstorią.

Bożena Bednarek 
Stowarzyszenie 100-lecie kobiet

Śniadanie z wizytówką

5 grudnia 2019 r to wyjątkowo kobiecy dzień w Bia-
łymstoku. Odbędą  się bowiem w  tym dniu wyjątko-
we wydarzenia: Śniadanie z  wizytówką oraz Kolacja 
Pokoleniowa Kobiet 50+/50-., czyli wieczór ze sztuką 
i zdrowiem.

Śniadanie z  wizytówką to cykliczne spotkania or-
ganizowane z myślą o kobietach, które w swoim życiu 
są nastawione na rozwój i  samorealizację, a  także są 
zaangażowane w  rozwój społeczny i  gospodarczy na-
szego regionu. Działają w sposób nowatorski, niestan-
dardowy  – nie. boją  się spełniać swoich marzeń. To 
przestrzeń stworzona dla nas kobiet, naszych koleżanek 
i  przyjaciółek. Przy dobrej kawie, w  miłej atmosferze 
Hotelu Traugutta 3 można nawiązać nowe kontakty, 
spotkać się z dawnymi znajomymi oraz inspirować no-
wymi inicjatywami. Jest to miejsce gdzie możemy  się 
zastanowić nad tym co jest dla nas ważne, jakim hołdu-
jemy wartościom, w którym kierunku chcemy podążać, 
nawet jeśli jesteśmy na życiowym zakręcie. Stałym ele-
mentem naszych spotkań jest sieciowanie kobiet mię-
dzy innymi poprzez wymianę kontaktów. Na każdym 
Śniadaniu z wizytówką przedstawiamy również cieka-
we, wartościowe kobiet, które inspirują do działania, są 
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to nasze Kobiety Inspiracje. Stałym punktem w progra-
mie są również realizacje celi społecznych oraz promo-
cja lokalnych inicjatyw społecznych.

Tym razem naszym gościem – Kobietą Inspiracją – 
będzie Katarzyna Krauze-Romejko, która na co dzień 
jest lekarzem, specjalistą medycyny rodzinnej i artyst-
ką. W  swoich obrazach Katarzyna Krauze-Romejko 
przetwarza naturę, tworząc na jej tle baśniowe, surreali-
styczne historie, a „śniadanie z wizytówką” jest wspa-
niałą okazją do ich poznania.

W bardzo już świątecznej atmosferze lokalne firmy 
przedstawią nam inspiracje na mikołajkowe prezenty.

Zapraszamy 5 grudnia 2019 r, godz. 8.30 Hotel Trau-
gutta 3 w Białymstoku.

Pamiętamy również o naszym zdrowiu ! Tego same-
go dnia, 5 grudnia 2019 r., również w Hotelu Traugutta 
3, o godzinie 18.00 zapraszamy na wyjątkową Kolację 
Pokoleniową Kobiet 50+/50-., czyli wieczór ze sztuką 
i zdrowiem.

100-lecie Kobiet wspólnie z Białostockim Centrum 
Onkologii oraz ERĄ Nowych Kobiet Joanna Przetakie-
wicz, z udziałem artystów z Opery i Filharmonii Pod-
laskiej, zachęcać będzie do profilaktyki zdrowotnej ko-
biety. Będą z nami specjaliści z Białostockiego Centrum 
Onkologii, którzy wzbogacą spotkanie pod względem 
merytorycznym.

Warto tu wspomnieć jak niezwykły jest pomysł na 
realizację tego spotkania, bowiem każda z kobiet 50-, 
biorąca udział w spotkaniu musi przyprowadzić ze sobą 

dwie bliskie jej kobiety 50+ (do 69 roku życia): nasze 
mamy, przyjaciółki, koleżanki 50+. Wszystkie Panie 
50+ otrzymają możliwość zgłoszenia  się na profilak-
tyczne badania mammograficzne w Białostockim Cen-
trum Onkologicznym. Bilety są do nabycia:

https://evenea.pl/event/kolacjapokoleniowakobiet/
Pamiętajcie, że profilaktyka badań jest bardzo waż-

na, dajmy dobry przykład.

Ewa Wierzbicka-Nosal 
Stowarzyszenie 100-lecie kobiet
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Forum Organizacji Pozarzą-
dowych Miasta Białystok 
„Nowe wyzwania”

21 listopada 2019 r. 
Centrum Aktywności Społecznej 

przy ul. Św. Rocha 3 w Białymstoku

od 12.30 – rejestracja uczestników

13.00 – 13.15 – inauguracja Forum

13.15 – 14.15 – wystąpienia gości:
• Propozycje dla III sektora – nowe rozwiązania – 

przedstawiciel Narodowego Instytutu Wolności 
Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego

• Tezy dotyczące zmian w funkcjonowaniu organi-
zacji pozarządowych – Piotr Frączak, Stowa-rzy-
szenie Dialog Społeczny

• O funduszach norweskich – Ewa Kulik, Funda-
cja im. S. Batorego

14.15 – 15.15 – dyskusja panelowa „Organizacje poza-
rządowe jutra – czy są jeszcze potrzebne?”

15.15 – 15.45 – poczęstunek

15.45 – 17.00 – sesje tematyczne do wyboru:
• Ekonomizacja organizacji pozarządowych 
• Narzędzia komunikowania się samorządu i orga-

nizacji pozarządowych 
• Rekomendacje do rozwoju Federacji Organizacji 

Pozarządowych Miasta Białystok 
• Uproszczenia w  działalności organizacji poza-

rządowych – konsultacje

17.00 – 17.15 – podsumowanie sesji tematycznych

17.15 – 17.30 – przerwa

17.30 – 18.30 – gość specjalny

18.30  – zakończenie Forum Organizacji Pozarządo-
wych Miasta Białystok

https://federacja.bialystok.pl/
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papierów, jak gdziekolwiek przekazujemy dane oso-
bowe, ale również zasady, o których powinniśmy pa-
miętać, gdy nasza organizacja otrzyma dotację.

Przede wszystkim trzeba sprawdzić jakie zapisy od-
nośnie RODO mamy wpisane w umowę na realizację 
zadania. Jeżeli są to tylko zapisy mówiące o  tym, że 
mamy przestrzegać zasad ochrony danych osobowych, 
to koniecznie musimy dowiedzieć  się w  urzędzie kto 
będzie administratorem danych osobowych  – my czy 
urząd. Jeżeli my, to sami decydujemy jakie dane oso-
bowe zbieramy, a jeżeli urząd, to wykonujemy ich po-
lecenia.

Pamiętajmy, że nie zawsze listami musimy potwier-
dzać obecność osób na naszych wydarzeniach. Jest wiele 
innych sposobów. Czasem wystarczą nam na przykład 
zgłoszenia, które osoby wysyłają, a my na ich podstawie 
kwalifikujemy ich na to co organizujemy. W innym wy-
padku będą to zdjęcia, gdy jest to na przykład koncert 
czy piknik. Najprostszym jednak rozwiązaniem, gdy 
robimy coś np. w szkole, domu kultury czy innej orga-
nizacji jest poprosić ich o zaświadczenie ile osób wzięło 
udział w naszym wydarzeniu.

Warto też zwrócić uwagę na to, jakie dane zbieramy. 
Bo czy zawsze jest nam potrzebny adres zamieszkania 
czy PESEL osoby, która bierze udział w  naszym pro-
jekcie? Może wystarczy miejscowość czy wiek. A może 
w ogóle go nie potrzebujemy? Tak samo z kontaktem. 
Czasem też się zdarza, że nie musimy w ogóle zbierać 

RODO w zadaniach 
publicznych

Andrzej Rybus- 
-Tołłoczko – ukończył 
Wydział Prawa i Admini-
stracji na Uniwersytecie 
Kardynała Stefana Wy-
szyńskiego, 10 lat pracował 
w urzędach samorządo-

wych i rządowych. Od 20 lat działa w sektorze poza-
rządowym. Obecnie działała m.in. w Chorągwi Mazo-
wieckiej Związku Harcerstwa Polskiego oraz Federacji 
Organizacji Pozarządowych „Pomocni Mazowszu”. 
Szkoli w całej Polsce przedstawicieli organizacji pozarzą-
dowych i urzędów z ofert realizacji zadań publicznych, 
pozyskiwania środków, ochrony danych osobowych, 
zmian w prawie, wprowadzania narzędzi partycypa-
cyjnych. Jest współprzewodniczącym Mazowieckiej 
Rady Działalności Pożytku Publicznego przy Marszałku 
Województwa Mazowieckiego, przewodniczącym Kon-
wentu Wojewódzkich Rad Działalności Pożytku Pu-
blicznego oraz członkiem prezydium Komisji Dialogu 
Społecznego ds. Edukacji przy Urzędzie m.st. Warszawy.

PORADY 
EKSPERTÓW

To już półtora roku, jak obowiązują nas nowe przepi-
sy o ochronie danych osobowych. To nie tylko więcej 
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danych osobowych, a wystarczy nam, że z danej orga-
nizacji czy instytucji wzięło udział tyle a tyle osób. Jed-
nakże jak już  się decydujemy na listę, to powinniśmy 
pilnować by żadna osoba postronna nie mogła zoba-
czyć danych osobowych innych osób. Szczególnie jak 
to nie jest grupa zamknięta, która na co dzień się zna.

Koniecznie też trzeba pamiętać o wykonaniu obo-
wiązku informacyjnego i jak jest taka potrzeba, to rów-
nież o zebraniu zgody na przetwarzanie danych osobo-
wych. Nie ma co prawda napisane, jak taki obowiązek 
informacyjny ma być przekazany, ale po naszej stronie 
leży udowodnienie później, że taka osoba została z nim 
zapoznana. A to oznacza, że podpis jest najlepszym 
rozwiązaniem. Co w takim obowiązku mu się znaleźć 
jest napisane w art. 13 i 14 RODO i  jest to m.in. kim 
jesteśmy, kontakt do nas, informacja czy powołaliśmy 
inspektora danych osobowych, jaki jest szczegółowy 
cel zbierania danych osobowych, okres przez jaki dane 
będziemy przechowywać, jakie są prawa osób, których 
dane zebraliśmy i  że można donieść na naszą organi-
zację do Prezesa Urzędu Ochrony Danych Osobowych. 
Można też przy rekrutacji taką zgodę lub zapoznanie się 
z obowiązkiem zebrać, gdy osoba wypełnia formularz 
i „odklikuje” ją. Tu warto podkreślić, że czy zgoda czy 
nie tylko obowiązek informacyjny, to jak osoba nie ma 
18 lat, to podpisuje opiekun prawny.

Ostatnią sprawą, która jest bardzo często porusza-
na, to są zdjęcia. Na przetwarzanie wizerunku musimy 
mieć zawsze indywidualną zgodę. Możemy też skorzy-

stać z art. 81 ustawy prawo autorskie i gdy robimy zdję-
cie grupowe w miejscu powszechnie dostępnym, to nie 
musimy mieć zgody. Ale jak taka osoba poprosi byśmy 
usunęli jej wizerunek, to musimy to zrobić. Trzeba też 
pamiętać jeszcze o  dwóch sprawach. Po pierwsze na-
wet jeżeli osoba jest w  grupie i  w miejscu powszech-
nie dostępnym, a wyraźnie nam nie wyraziła zgody na 
przetwarzanie wizerunku, to i  tak nie możemy zrobić 
zdjęcia. A po drugie przetworzeniem wizerunku jest 
już samo zapisanie np. na karcie pamięci w telefonie.

RODO nie jest takie straszne, ale trzeba pilnować 
kilku rzeczy. Co chwile zmieniają  się różne zasady, 
przepisy i  interpretacje. Dlatego warto, tak jak z księ-
gowością, mieć kogoś, kto się tym zajmuje na co dzień 
w naszej organizacji.

Andrzej Rybus-Tołłoczko

Pozyskiwanie pieniędzy jest jedną z  podstawowych 
aktywności organizacji społecznych. I tych dużych, 
i  tych małych. Projekty, dotacje  – to naturalne źró-
dło finansowania. Wymagają jednak długich przy-
gotowań; rezultat jest niepewny, a  środki  – jeśli  się 
pojawią – związane są ściśle z konkretnym przedsię-
wzięciem. Na cele doraźne pozostają darowizny, ale 
uruchomienie ich nie jest wcale takie proste. Nawet je-
śli mamy szczytny cel i grono potencjalnych darczyń-
ców – nie możemy przecież zbierać gotówki do kape-
lusza. Podawanie numeru konta w nadziei, że ktoś je 
zauważy i  wpłaci ma bardzo ograniczony zasięg. Na 
szczęście są całkiem sprawne mechanizmy interne-
towe. Jedna z  białostockich organizacji senioralnych 
przetestowała z  powodzeniem program „Wpłacam” 
dostępny na portalu ngo.pl.

WWW.darowizna

Jan Oniszczuk – ekonomi-
sta, prezes Stowarzyszenia 
Szukamy Polski, członek 
Zarządu Stowarzyszenia 
Dziedzictwo Podlasia, 
członek Komisji Rewizyj-
nej Federacji Białystok.
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Wystarczy wejść na portal i zalogować się. Formu-
larz jest prosty i  przyjazny: prowadzi krok po kroku. 
Trzeba podać dane organizacji i  cel kampanii (zbiór-
ki). Potem podpisanie umowy z portalem i PayU, która 
zabezpiecza płatności internetowe. Obie firmy podpi-
sują umowy z konkretnymi osobami nie z organizacją. 
Pewnie dla większego bezpieczeństwa. Jednak opis celu 
kampanii oraz konto należą do organizacji. Mechanizm 
wpłat przypomina zakupy internetowe. Bez pomocy in-
formatyka można umieścić na stronie www prosty link, 
który doprowadzi do prostego formularza. Aplikacja 
daje dostęp do panelu księgowego umożliwiającego 
identyfikację darczyńców, sporządzanie umów darowi-
zny, odbieranie faktur z opłatą za usługę.

PayU pobiera 1,6 proc. od każdej transakcji, czyli 
wpłaconej kwoty. Nie trzeba więc płacić za samo zare-
jestrowanie i dostęp do aplikacji.

Wspomniana białostocka organizacja senioralna 
zebrała w ciągu miesiąca 700 zł na druk książki swojej 
koleżanki. Teraz zbiera na rozbudowę strony interne-
towej. W ciągu dwóch miesięcy zebrała ponad 1 tys. zł. 
Nie są to kwoty zwalające z nóg. Ale – każdemu według 
potrzeb.

Warto też pamiętać, że żadna aplikacja nie pomo-
że, jeśli cel zbiórki nie spodoba się potencjalnym dar-
czyńcom.

Jan Oniszczuk
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